“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor!”

Praça Colotário Coelho Gomes Magalhães, s/n°, Centro, CEP. 29.490-000 Atílio Vivacqua – ES.

 CNPJ – 01.637.153/0001-07, Tel/Fax: (28)3538-1505 - Site – cmav.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVÁCQUA

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO Nº 29/2024

DATA: 26/07/2024

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ATÍLIO VIVACUA – ES

PROPONENTES: O VEREADOR GILCIMAR ROCHA SILVA , no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem, a presença de Vª. Exª. Apresentar a presente indicação ao Chefe do Poder

Executivo Municipal.

Requer leitura na próxima sessão ordinária e os respectivos encaminhamentos, nos termos regimentais.

EXCELENTISSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACQUA- ES.

 O VEREADOR GILCIMAR ROCHA SILVA que abaixo subscrevem, no uso de suas

atribuições legais e Regimentais,

Expõe que:

Considerando a importância de uma casa de idosos em um município é multifacetada e pode ter um

impacto significativo tanto para os residentes quanto para a comunidade em geral. Aqui estão alguns

dos principais aspectos;

Considerando que esses estabelecimentos proporcionam um ambiente seguro e adaptado às

necessidades dos idosos, reduzindo o risco de acidentes e proporcionando um ambiente confortável e

acessível;

Considerando que muitas vezes, os familiares dos idosos podem não ter a capacidade ou o

conhecimento necessário para fornecer os cuidados adequados. Uma casa de idosos pode aliviar o

estresse e a carga que pode recair sobre os familiares, oferecendo-lhes paz de espírito ao saber que

seus entes queridos estão em boas mãos;

Considerando A presença de uma casa de idosos pode incentivar a criação de empregos e a oferta de

serviços, além de promover a conscientização sobre a importância dos cuidados com a terceira idade,

influenciando positivamente a comunidade local.

EMENTA: INDICO UM PROJETO DE CASA DE

IDOSOS COM O NOME BOM VIVER  PARA O

MUNICIPIO DE ATILIO VIVACQUA

mailto:cmav@terra.com.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor!”

Praça Colotário Coelho Gomes Magalhães, s/n°, Centro, CEP. 29.490-000 Atílio Vivacqua – ES.

 CNPJ – 01.637.153/0001-07, Tel/Fax: (28)3538-1505 - Site – cmav.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVÁCQUA

Estado do Espírito Santo

Pelas considerações acima, INDICAR EMENTA: INDICO UM PROJETO DE CASA DE IDOSOS

COM O NOME BOM VIVER PARA O MUNICIPIO DE ATILIO VIVACQUA

26 de Julho de 2024, Atílio Vivácqua – ES.

Gilcimar Rocha Silva

Vereador da Câmara Municipal de Atílio Vivácqua

mailto:cmav@terra.com.br